
1 

■平成 28年度第 2回 八戸市健康福祉部会 会議録 

 

【概 要】 

日  時 平成２８年８月１７日（水） １４：００～１４：５０ 

場  所 八戸市公民館 ２階会議室 

出席委員 【出席】 

坂本 美洋 会長 

工藤 清太郎 副会長 

小柳 達也 委員 

壬生 寿子 委員 

中村 健  委員 

佐々木 典子 委員 

田中 芳子 委員 

深川 公夫 委員 

舘花 光秀 委員 

深澤 隆  委員 

松川 充  委員 

山田 文義 委員 

佐々木 優子 委員 

伊藤 恵美子 委員 

 

浮木 隆  委員 

蒔田 増美 委員 

中谷 美由紀 委員 

李澤 隆聖 委員 

小泉 紀之 委員 

青柳 元記 委員 

東山 国男 委員 

川村 暁子 委員 

前田 淳裕 委員 

高渕 壽男 委員 

新坂 恒雄 委員 

赤石 和枝 委員 

慶長 洋子 委員 

中村 かつゑ 委員 以上 28名出席 

 

【欠席】 

関川 幸子 委員 

宮川 隆美 委員（三八地域県民局 地域健康 

福祉部次長がオブザーバーとして出席） 

 

事 務 局 健 康 部：工藤部長、前田次長兼介護保険課長、岩崎介護保険課管理ＧＬ 

福 祉 部：加賀部長兼福祉事務所長、豊川次長、松橋生活福祉課長、 

小橋高齢福祉課長、山道障がい福祉課長、 

      市川福祉政策課福祉政策ＧＬ、榊原障がい福祉課自立支援ＧＬ、 

ほか福祉政策課職員 2名 

議  事 八戸市健康福祉審議会・各部会 

 中核市移行に伴う条例の制定等についての開催報告及び概要 

 

結果概要 上記議事について順に説明し、委員全員の了承を得た。 

（以下、議事詳細） 



2 

 

【議 事】 

 

司 会 定刻となりましたので、ただいまより、平成 28 年度第 2 回八戸市健康福祉

審議会を開催いたします。 

本日は、宮川委員が所要により欠席され、関川委員が遅れておりますので、

現在２８名の出席をいただいております。なお、宮川委員が欠席されたことか

ら、オブザーバーとして三八地域県民局地域健康福祉部の久保次長に参加いた

だいております 

半数以上の出席をいただいておりますので、本審議会規則第４条第２項によ

り会議が成立していることをご報告いたします。 

それでは、坂本会長より御挨拶を頂戴したいと思います。よろしくお願いい

たします。 

  

会 長 ≪会長あいさつ≫ 

 

司 会 ありがとうございました。 

それでは、ただいまより議事に入ります。議事の進行は、本審議会規則第４

条第１項により、会長が務めることとなっております。坂本会長、よろしくお

願いいたします。 

 

会 長 それでは、議事に入ります。皆様のご協力を頂きまして、円滑に議事を進め

て参りたいと思いますので、よろしくお願いいたします。 

本日の議題「八戸市健康福祉審議会・各部会 中核市移行に伴う条例制定等

についての開催報告及び概要」についてですが、まず、介護・高齢福祉部会に

ついて、介護保険課前田次長兼課長・高齢福祉課小橋課長より説明願います。 

 

介護保険課長 

高齢福祉課長 

それでは、介護・高齢福祉部会について御報告申し上げます。資料１を御覧

ください。（資料に沿って説明） 

 

会 長 ただいまの介護・高齢福祉部会の説明に対する御意見・御質問等はございま

すか。 

 

委 員 ≪質問なし≫ 

  

会 長 御意見・御質問等ないようですので、先ほどの介護・高齢福祉部会の報告を

了承したものとして取り計らいます。 

それでは、次に障がい福祉部会について、障がい福祉課山道課長より説明願

います。 

  

障がい福祉課長 それでは、障がい福祉部会について御報告申し上げます。資料２を御覧くだ

さい。（資料に沿って説明） 

  

会 長 ただいまの障がい福祉部会の説明に対する御意見・御質問等はございますか。 

 

委 員 ≪質問なし≫ 



3 

  

会 長 御意見・御質問等ないようですので、先ほどの障がい福祉部会の報告を了承

したものとして取り計らいます。 

それでは、最後に社会福祉部会について、福祉政策課市川リーダー・生活福

祉課松橋課長より説明願います。 

  

福祉政策課 

福祉政策 GL 

生活福祉課長 

それでは、社会福祉部会について御報告申し上げます。資料３を御覧くださ

い。（資料に沿って説明） 

  

会 長 ただいまの社会福祉部会についての説明に対する御意見・御質問等はござい

ますか。 

 

委 員 ≪質問なし≫ 

  

会 長 それでは、御意見・御質問等ないようですので、先ほどの社会福祉部会の報

告を了承したものとして取り計らいます。 

これで全ての部会の報告について了解をいただきました。 

これをもちまして議事を終了させていただきます。御協力ありがとうござい

ました。 

  

司 会 それでは、これをもちまして 平成 28 年度第 2 回八戸市健康福祉審議会を

閉会いたします。ありがとうございました。 

   


